9 Dr. Petru Vaida - avocat, prim-procuror la Procuratura din Zalău.
10 Gazeta Oficială publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului și ţinuturilor românești din Ungaria, nr
1, 1/14 Decembrie 1918, Sibiu, p. 1.
11 Ioan P. Papp, Instaurarea justiţiei românești în Ardeal, „Transilvania”, Sibiu, 1945, anul 76, nr. 1-2, p. 4, vezi și
Gheorghe Iancu, Justiţie românească în Transilvania (1919), Ed. Ecumenica Press, Cluj-Napoca, 2006, p. 26.

Astfel, într-o primă etapă, prin Ordonanţa 121, s-a extins jurisdicţia statului român
asupra instanţelor judiciare din cele 15 judeţe cuprinse în circumscripţia Curţilor de Apel Cluj
și Târgu Mureș, aflate în acel moment sub controlul Consiliului Dirigent. În urma campaniei
armatei române din lunile aprilie - mai 1919 au trecut sub autoritatea statului român și judeţele

13 Gazeta Oficială, nr. 1, 1/14 decembrie 1918, p. 1.
14 Idem, nr. 6, 14/27 ianuarie 1919, pp. 25-26.
15 Idem, nr. 11, 22 februarie 1919, pp. 12-13.
16 Gazeta Oficială a judeţului Sălaj, Zalău, anul I, nr. 1, 3/16 mai 1919, p. 2.
17 Gheorghe Iancu, op. cit., p. 27.

146

Consideraţii despre trecerea instituţiilor juridice din Sălajsub administraţie românească în anul 1919

Arad, Bihor, Sătmar, Sălaj și Ugocia, iar prin Ordonanţa Resortului de Justiţie nr.

Horváth József şi
Kőszeghi Géza, judecători la tribunal sunt transferaţi la Cluj”23.

19 Serviciul Judeţean al Arhivelor Naţionale Sălaj (în continuare S.J.A.N. Sălaj), Colecția foto a SJAN Sălaj, Cultură.
20 Gazeta Oficială a judeţului Sălaj, nr.1 din 3/16 mai 1919, p. 1.
21 S.J.A.N. Sălaj, fond Prefectura judeţului Sălaj, Prefect-administrativ, dosar II-26/1919, f. 1.
22 Idem, dosar II-69/1919, f. 1.
23 Ibidem, f. 3.
24 Idem, dosar II-82/1919, f. 1.

Gheorghe Pop19